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GOBIERNO CENTRAL 

GASTO INSTITUCIONAL PARA ATENCIÓN PANDEMIA COVID-19 POR 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2023 

(Córdobas) 

DESCRIPCIÓN 
RENTAS 

DEL 

TESORO

RENTAS CON 
DESTINO 

ESPECIFICO

RENTAS DEL 
TESORO 

ALIVIO

DONACIONES 

EXTERNAS

PRESTAMOS 

EXTERNOS
TOTAL

Ministerio de Hacienda y Crédito Público 4,215,387 - - - 285,217,000 289,432,387

Gasto Corriente 4,215,387 - - - 56,700,000 60,915,387

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS - - 56,700,0004,215,387 - 60,915,387

Atención Pandemia COVID-19 / Programa Sanitario 4,215,387 - - - 56,700,000 60,915,387

Gasto de Capital - - - - 228,517,000 228,517,000

PARTIDAS NO ASIGNABLES A PROGRAMAS - - 128,517,000- - 228,517,000

Atención Pandemia COVID-19 / Programa Sanitario - - - - 128,517,000 128,517,000

Equipamiento del laboratorio epidemiológico en SILAIS 
Rivas - Atención Pandemia COVID 19

- - - - 17,359,117 17,359,117

Equipamiento del laboratorio epidemiológico en SILAIS 
Managua - Atención Pandemia COVID 19

- - - - 11,761,288 11,761,288

Diseño para la Construcción de la unidad de cuidados 
intensivos del hospital departamental José Nieborowsky en 
Boaco - Atención Pandemia COVID 19

- - - - 20,500,000 20,500,000

Equipamiento para el Mejoramiento del hospital 
departamental Amistad Japón  Nicaragua en Granada - 
Atención Pandemia COVID 19

- - - - 12,500,000 12,500,000

Ampliación del área de emergencia del hospital 
departamental Alemán Nicaragüense en Managua - Atención 
Pandemia COVID 19

- - - - 6,800,000 6,800,000

Mejoramiento del área de emergencia del hospital 
departamental Humberto Alvarado en Masaya - Atención 
Pandemia COVID 19

- - - - 5,000,000 5,000,000

Equipamiento de la unidad de cuidados intensivos del 
hospital Manolo Morales en Managua - Atención Pandemia 
COVID 19

- - - - 26,079,595 26,079,595

Ministerio de Salud 241,079,179 - - 4,739,248 461,312,842 707,131,269

Gasto Corriente 241,079,179 - - 4,739,248 407,582,340 653,400,767

ACTIVIDADES CENTRALES - - 4,755,74766,940,864 - 71,696,611

Atención Pandemia COVID - 19 66,940,864 - - - 4,755,747 71,696,611

PROMOCIÓN DE LA SALUD Y PREVENCIÓN DE 
ENFERMEDADES

- 1,080,301 288,753,218- - 289,833,519

Atención Pandemia COVID - 19 - - - 1,080,301 288,753,218 289,833,519

ATENCIÓN INTEGRAL EN EL PRIMER NIVEL DE 
ATENCIÓN

- 141,096 72,202,54392,760,557 - 165,104,196

Atención Pandemia COVID - 19 92,760,557 - - 141,096 72,202,543 165,104,196

ATENCIÓN DE SALUD HOSPITALARIA - 3,517,851 41,870,83281,377,758 - 126,766,441

Atención Pandemia COVID - 19 81,377,758 - - 3,517,851 41,870,832 126,766,441

Gasto de Capital - - - - 53,730,502 53,730,502

PROMOCIÓN DE LA SALUD Y PREVENCIÓN DE 
ENFERMEDADES

- - 30,737,196- - 30,737,196

Atención Pandemia COVID - 19 - - - - 30,737,196 30,737,196

ATENCIÓN INTEGRAL EN EL PRIMER NIVEL DE 
ATENCIÓN

- - 12,839,749- - 12,839,749

Atención Pandemia COVID - 19 - - - - 12,839,749 12,839,749

ATENCIÓN DE SALUD HOSPITALARIA - - 10,153,557- - 10,153,557

Atención Pandemia COVID - 19 - - - - 10,153,557 10,153,557

Ejército de Nicaragua 39,200,000 - - - - 39,200,000

Gasto Corriente 39,200,000 - - - - 39,200,000

DEFENSA NACIONAL - - - 39,200,000 - 39,200,000

ATENCIÓN PANDEMIA COVID-19 39,200,000 - - - - 39,200,000

284,494,566 - - 4,739,248 746,529,842Total del Gasto 1,035,763,656

Total Gasto Corriente 284,494,566 - - 4,739,248 464,282,340 753,516,154

Total Gasto de Capital - - - - 282,247,502 282,247,502


